A sternæ diei aspiciens afflictionem, et existimans eos vix tandem portatos iter posse conficere. Cum autem vidisset illos adeo valentes et robustos, et vul-  
tus eorum non minus lētos et alacres, quam eorum qui utuntur assidue lavacris, et vitam agunt um-  
bratilem, eam rem vocabat præstigias qui vere erat plenus dæmonibus: et ideo ampliorem eis adjunxit dolorem; nam eorum membris ferro omni ex parte gravatis, jussit eos rursus viam inire. Postquam autem et ipse, et illi in loco fuere præstituto, cum dæmonibus sacrificasset Valerius, in tribunali præ-  
sidiit judiciali. Et cum beatum Carpum sisti curas-  
set, et fidelis alicuius amici personam induisset, et qui de ipso erat admodum sollicitus: Oportebat quidem, dixit, te nostram reverentem lenitatem, tua sponte venire ad id, quod est bonum et hone-  
stum, et diis sacrificare maximis. Nunc autem, cum et ad id suasionibus inciteris, et beneficio af-  
ficiaris, ut video, ne minimas quidem eis agis gratias: sed negligis id, quod est tibi conducibile. Ecce enim hi tuæ miserentes senectutis, effecerunt, ut iter perageres absque afflictione. Ipse autem, ne-  
scio quomodo, et ingratuus esse convinceris in tuos benefactores, et nos nihil faciens, illorum cultum despicias. Velis ergo nunc saltem annuere, et mihi credere consulenti ea, quæ sunt utilia. Tuam enim reveror canitiem et magno dolore afficiar, et tan-  
quam non alienam, sed meam, tuam defleo calamitatem. Sed quid agam? Scis enim, quod cum adeo despiciar, non feram, si non propter me ipsum, at propter deorum contumeliam.

C XI. Ad hæc divinus Carpus: Consilium, inquit, quod a luce ad tenebras, et a vita ducit ad mortem, nemo, qui fuerit compos mentis, consilium, sed idipsum, quod est, nominarit, insidias. Quod si meam reveretis canitiem, quid impedit, quominus tu mihi magis credas paterne consulenti? Quod autem tu ex me dolorem accipis, ego magis tui misereor interitus, et aperte tuam (hoc sciat amica veritas) ægre fero calamitatem, qui tales deos colas, et spem posueris mendacium, ut dicam cum divina Scriptura<sup>9</sup>. Qui quidem quemadmodum possunt dījure reputari, cum sint ex inanima materia, et ad hoc, quod sunt, productionem habeant ex manu humana? Valerius ergo non ferens deos suos a Carpo, etsi verum diceret, ea affectos contumelia, bona verba male est remuneratus. Odio enim habuit in portis reprehendentem, cut divinus dicit Amos<sup>10</sup>) et sanctum sermonem est abominatus. Statimque ex jussu ejus lictorum manus tenebant sanctum: et virgæ spinæ eum cædebat immaniter: carnesque assidue laceratae ac disserptæ, dispergebantur in aerem. Nec his satiabatur ira: sed alii rursus lictores, partim quidem admovebant lampades ejus latéribus, partim autem inhumane aspergebant sale ejus vibicos. Hinc rivi quidem sanguinis per solum ferebantur: Fibrae autem, quæ divellebantur, mar-

<sup>9</sup> Isa. xxviii, 15. <sup>10</sup> Amos v, 10.

tyri gravem dolorem afferebant. His defessum fuisse set, etiam si quid inanimum ita fuisse cœsum: doluistis autem vos quoque omnino vel solum audentes. Sed martyr quo magis augebatur multitudo suppliciorum, eo magis erat ipse captus Dei amore, et tanquam ex re aliqua suavissima se voluptate explebat ex doloribus: donec ejus virtute defessus Valerius, eum transmisit in carcerem.

XII. Cum autem divinum sisti curasset Papylum, perinde ac si nunc eum primum aspexisset, rogavit, quinam essent parentes, quænam patria, et quænam esset martyri scientia. Sanctus autem: Jam, inquit, discere potuisti, me esse natum ex ingenuis parentibus; sum enim natus Thyatiris: exerceo autem medicinam, non quæ fuerit ex herbis e terra nascentibus, sed quæ alicui a Deo data fuerit. Non enim usque ad corpora circumscribimus ejus utilitatem: sed etiam morbos animæ corrigimus. Tunc judex: Non hæc, inquit, fieri potuerint sine exercitatione eorum, quæ scripta sunt a Galeno et Hippocrate, qui acceperunt a diis summam illius scientiæ. Papylus autem: Galenus quidem, inquit, et Hippocrates, et qui illorum artem exercent, tunc aliquem curaverint, quando gratiam sue benignitatis meus quoque Christus præbuerit. Sin minus, perit eis studium, nihil commodi consequens ex sua in arte exercitatione. Quos autem deos nominas, cum nec sibi quidem possint aliquid prodesse, quomodo ii curam gesserint aliorum sanitatis. Quod si etiam velis rem ipsam vere intelligere, eum, qui propter te sedet, altero ut vides oculo orbum, faciant visum recuperare: et postea nihil dicam. Fuerit autem quispiam, ait Valerius, qui eum possit sanare? Non hoc solum, inquit sanctus, sed omnes etiam alios morbos et affectiones insanabiles facile curaverit, qui Christum omni morbo medentem invocaverit. Dixit autem Valerius: Videamus in præsentia id, quod dicas: Non ego, inquit Papylus, aggrediar primus. Vereor enim, ne cum ipse omnia adulteres, miraculum ascribas dæmonibus. Sed tui primum invocent quem velint tuorum deorum, et tunc ego quoque ostendam Christi mei virtutem.

XIII. Tunc cum quosdam deorum cultores et sacrificios adduxisset Valerius, jussit suos invocare deos, nullam, quæ ad hoc faciat, omittentes artem, nec industriam, nec rationem. Illi autem, alius alio accedentes, hic quidem Apollinem, ille autem Esculapium, alias deinde alium invocabat ex diis adulterinis, impotentes in re, quæ fieri non poterat, quod ad homines attinet, invocantes. Eratque res valde ridicula, et plena dedecore. Quid enim de viventibus, magnus inquit Isaías<sup>8</sup>, sciscitabuntur mortuos? Totus ergo dies præteriit, et illi quidem rogarunt, supplicabant, sacrificabant, rebus illis